Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2015 Bc. Markéta Plachá

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

Užívání nelegálních drog studenty Jihočeské univerzity

Diplomová práce

Autor: Bc. Markéta Plachá

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Vedoucí práce: doc. PeadDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

České Budějovice, leden 2015

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Health Education

Abuse of illegal drugs by students of University of South Bohemia

Diploma Thesis

Author: Bc. Markéta Plachá

Stady programme: Tutorship

Study Programme: Education with a Focus on Health Education

Supervisior: doc. PeadDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

České Budějovice, January 2015

Bibliografická identifikace

Jméno a příjmení: Bc. Markéta Plachá

Název diplomové práce: Užívání nelegálních drog studenty Jihočeské univerzity

Pracoviště: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta,

Katedra Výchovy ke zdraví

Vedoucí bakalářské práce: doc. PeadDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Abstrakt: Diplomová práce zkoumá četnost užívání nelegálních drog vysokoškolskými

studenty, konkrétně studenty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V teoretické

části jsou charakterizovány drogy, nelegální drogy a dopady jejich užívání na zdraví, je

popsán vznik drogové závislosti a její typy a vývojová stádia užívání drog. Dále jsou

nelegální drogy rozděleny do kategorií podle účinků a dále popsány. Hlavním cílem

praktické části je analýza užívání nelegálních drog studenty Jihočeské univerzity. Na

základě sestaveného dotazníku byla zjištěna data a ta byla statisticky vyhodnocena

popsanou metodou, komparována a byly vyvozeny závěry.

Za poslední rok užilo nelegální drogy 37,83% dotázaných, toho 2,91%

respondentů užívá nelegální drogy denně. Dřívější zkušenost se nelegální drogou má

18,78% studentů a studentek JU. Dřívější zkušenosti s drogami je častější u žen, naopak

užíváni v posledním roce je mnohem častější u mužů. Nejčastěji užívanými látkami jsou

kanabinoidy, dále halucinogeny, stimulanci a nakonec opiáty.

Klíčová slova: nelegální drogy, závislost, kanabinoidy, opiáty, stimulancia, halucinogeny

Bibliographic identification

Name and Suriname: Bc. Markéta Plachá

Title of Diploma Thesis: Abuse of illegal drugs by students of University of South

Bohemia

Department: University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education,

Department of Health Education

Supervisor: doc. PeadDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

The Year of Presenatiton: 2015

Abstract: The thesis research the frequency of illegal drugs use by student sof

Univerzity of South Bohemia in the Czech Budějovice. In the theoretical part are

characterized by drugs, illegal drugs and the effects of drug use on health, describes the

emergence of drug addiction and its types and developmental stages of drug use.

Furthermore, illegal drugs are divided into categories according to their effects and

further described. The main aim of the practical part is the analysis of illegal drug use

by students of the University of South Bohemia. On the basis of a questionnaire

compiled data was found and it was statistically analyzed by the method, compares and

conclusions were drawn.

Over the past year have used an illegal drug 37.83% of respondents, that 2.91%

of the respondents use illegal drugs daily. Earlier experience with illegal drugs has

18.78% of students of the University of South Bohemia. Past experience with drugs is

more common in women, while use in the last year is much more common in men. The

most commonly used substances are cannabinoids, as well as hallucinogens, opiates and

finally stimulanci.

Keywords: illegal drugs, addiction, cannabinoids, opiates, stimulants, hallucinogens

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci „Užívání nelegálních drog studenty

Jihočeské univerzity“ vypracovala samostatně pod odborným vedením doc.

PaedDr. Vladislava Kukačky, Ph.D. pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v

seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

Pedagogickou fakultou, elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG,

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby též elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným stanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů

práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 5. 1. 2015

……………………………

Bc. Markéta Plachá

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce doc. PeadDr. Vladislavu

Kukačkovi, Ph.D. za cenné rady, odborné vedení a věnovaný čas.

Obsah
1. ÚVOD ..................................................................................................................................... 9

2. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................... 10

2.1. Charakteristika drog .................................................................................................... 10

2.2. Drogová závislost ........................................................................................................ 12

2.3. Vývojová stádia užívání drog ....................................................................................... 15

2.4. Dělení drog .................................................................................................................. 16

2.4.1 Kanabinoidy ......................................................................................................... 17

2.4.2 Opiáty .................................................................................................................. 20

2.4.3 Stimulancia .......................................................................................................... 22

2.4.4 Halucinogeny ....................................................................................................... 27

3. VÝZKUMNÁ ČÁST................................................................................................................. 31

3.1 Cíl práce ....................................................................................................................... 31

3.2 Úkoly práce ................................................................................................................. 31

3.3 Hypotézy ..................................................................................................................... 31

4. METODICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 32

4.1 Organizace výzkumného šetření ................................................................................. 32

4.2 Použité metody ........................................................................................................... 32

4.3 Charakteristika souboru .............................................................................................. 32

5. VÝSLEDKY ............................................................................................................................ 33

5.1 Testování hypotéz ................................................................................................... 46

6. DISKUZE ............................................................................................................................... 51

7. ZÁVĚR .................................................................................................................................. 53

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................................. 55

9. SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................... 59

10. PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 60

9

1. ÚVOD

Je možné říci, že každá omamná látka, ať už legální či nelegální, může být pro

organismus prospěšná. Například marihuana tlumí bolest, léčí kožní problémy, tabák

snižuje stres, v alkoholových nápojích jsou různé zdraví prospěšné látky (rezveratrol),

morfin se užívá jako analgetikum, pervitin zlepšuje prokrvení organismu a koncentraci.

Obecně ale platí, že jejich užívání spíše škodí, než pomáhá a to především při

konzumaci většího množství v krátkých časových intervalech. Jsou ale látky, které

škodí i v malém množství a mohou škodit již při prvním užití. Státy se proto snaží své

občany chránit a některé látky jsou tak stanoveny v zákonech jako nelegální. V České

republice k nim patří konopné látky, halucinogeny, stimulancia a opiáty. V dnešní době

je pojem drogy velmi diskutován. V České republice se například jedná o úplnou

legalizaci konopných drog, nedávno se látky s obsahem THC legalizovali pro léčebné

účely. Dále se často hovoří o velké škodlivosti legálních drog, především pak o

škodlivosti tabákových výrobků a alkoholu. Má práce je však zaměřena na nelegální

drogy, legálních se tedy dotýká jen zběžně.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám vymezením pojmu droga a nelegální droga. Vysvětluji klíčová slova, popisuji

vznik drogové závislosti, různé typy dělení drog a zaměřuji se především na pozitivní a

hlavně negativní účinky jednotlivých skupin nelegálních drog na organismus, psychické


[…]


nelegální droga, omamná látka, drogová závislost. Předvádí různé dělení drog a

zaměřuje se na představení jednotlivých skupin nelegálních drog, což jsou Kanabinoidy,

Opiáty, Halucinogeny a Stimulancia, popisuje jejich účinky na organismus, psychiku a

sociální život.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že nelegální drogy alespoň jednou za

poslední rok užilo 37,83% studentů a studentek Jihočeské univerzity, z toho 2,91%

respondentů užívá nelegální drogy denně. 18,78% dotázaných mé s nelegálními

drogami dřívější zkušenost. Jestliže se zaměříme na jednotlivá pohlaví, alespoň jednou

za poslední rok užilo 28,52% žen nelegální drogy, u mužů je procento podstatně vyšší.

Alespoň jednou v posledním roce užilo nelegální drogu 68,97% mužů. Dřívější

zkušenost pak uvádí 23,48% žen a 10,34% mužů.

Nejčastěji užívanými drogami mezi studenty Jihočeské univerzity jsou

kanabinoidy, dále halucinogeny, stimulancia a na posledním místě byly uváděny opiáty.

Při porovnání s výzkumem MUDr. Kachlíka, Ph.D. (2011) bylo zjištěno, že u

skupin kanabinoidů a opiátů nejsou velké rozdíly v užívání v poslední době ani

v celkovém počtu zkušeností. Naopak u halucinogenů a stimulancií rozdíly zjištěny

byly a to v neprospěch Jihočeské univerzity, kde se tyto omamné látky u studentů

vyskytují častěji.

Z porovnání oblíbenosti jednotlivých skupin drog respondenty z JU a výzkumu

provedeného Valjentem (2010) na Fakultě elektrotechnické ČVUT bylo zjištěno, že

v obou zmíněných výzkumech jako nejoblíbenější skupinu drog respondenti uváděli

konopné drogy, dále halucinogeny a jako poslední stimulancia. Při zaměření na

respondenty, kteří nelegální drogy neužívají, jsem zjistila, že nelegální drogy jsou na JU

rozšířenější než na ČVUT.

Porovnáním s výzkumem Kružliaka (2006) jsem zjistila, že respondenti z JU

pravděpodobně užívají nelegální drogy v mnohem větší míře, než studenti z Ústavu

telesnej výchovy a športu Technické univerzity Zvolen.
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9. SEZNAM ZKRATEK

ČVUT České vysoké učení technické

EF Ekonomická fakulta

FROV Fakulta rybářství a ochrany vod

FF Filosofická fakulta

JU Jihočeská univerzita

PF Pedagogická fakulta

PřF Přírodovědecká fakulta

TF Teologická fakulta

ZSF Zdravotně - sociální fakulta

ZF Zemědělská fakulta
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10. PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Vážení kolegové a kolegyně,

prosím o vyplnění dotazníku týkajícího se užívání nelegálních drog. Tento

dotazník a sebrané výsledky budou součástí mé Diplomové práce s názvem Užívání

nelegálních drog studenty Jihočeské univerzity. Účast v šetření je dobrovolná a

anonymní.

Prosím, odpovídejte podle Vašeho nejlepšího pravdivě.

Pohlaví: Žena / Muž

Fakulta:………………………………………………

Věk:………………………………………………….

Typ studia: bakalářský / navazující magisterský / magisterský / doktorandský

Forma studia: prezenční / kombinovaná / distanční

Pocházíte / Vaše trvalé bydliště je: město nad 50 000 obyvatel

město pod 50 000 obyvatel

město pod 25 000 obyvatel

vesnice

Při studiu bydlíte: s rodiči

sám/s kamarády v bytě

na koleji

1) Užíváte nelegální drogy?

denně

několikrát za týden

jednou týdně

několikrát za měsíc

výjimečně

dříve jsem užíval/a, ale poslední rok jsem neužil/a

nikdy jsem neužil/a drogu (děkuji za vyplnění)
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2) Kdy jste poprvé nelegální drogu užil/a?

před nástupem na vysokou školu

po nástupu na vysokou školu

3)Byl/a jste někdy pod vlivem drog na výuce (myšleno na Jihočeské univerzitě)?

Ano, pravidelně Ano, často Ano, zřídka Ne

4) Jaké nelegální drogy užíváte a jak často? Vyberte číslo podle četnosti užívání za

poslední měsíc (0 – vůbec, 1 – výjimečně, 2 – několikrát za měsíc, 3 – jednou

týdně, 4 - několikrát týdně 5 – denně).

konopné drogy (marihuana, hašiš) 0 1 2 3 4 5

halucinogeny (LSD, lysohlávky, DMT, mezkalin, andělský prach – PCP,

durman, rulík zlomocný aj.) 0 1 2 3 4 5

opiáty (opium, morfin, metadon, heroin aj.) 0 1 2 3 4 5

stimulační látky (pervitin, kokain, extáze) 0 1 2 3 4 5

těkavé látky (toulen) 0 1 2 3 4 5

5) Užil/a jsi někdy drogu intravenózně (přímo do žíly)? Ano / Ne

6) Pociťujete některé z uvedených obtíží (můžete označit více možností)

snížená koncentrace

únava

dušnost

zhoršení paměti

časté zácpy/průjmy

problémy s hlasem (ztráta)

zvýšení krevního tlaku a tepové frekvence

agrese

střídání nálad

nechuť k jídlu

srdeční arytmie

nespavost

jiné ……………………………………………………………………………….
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7) Domníváte se, že jste závislý/á na nelegálních drogách? Ano / Ne (děkuji za

vyplnění)

8) Chtěl/a byste s drogami přestat a jakým způsobem?

ano sám

ano s odbornou pomocí

ne

Děkuji za spolupráci, Bc. Markéta Plachá, studentka VVKZn, JU