Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Markéta Plachá

Osobní číslo:

Studijní program: vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: Výchova ke zdraví

Užívání nelegálních drog studenty Jihočeské univerzity

Katedra Výchovy ke zdraví

Oponent práce MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3X 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2X 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3X 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1X 2 3 4

Datum: 13.1. 2015

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Ve své práci pokládáte otázku: Domníváte se, že jste závislý/á na nelegálních drogách?

Zajímal by mě Váš postoj k této otázce – domníváte se, že je tato otázka vhodně položená? Jaké jsou

faktory determinující podezření na existující závislost? Jak byste mohla tuto otázku postavit, abyste

zjišťovala riziko závislosti více cíleně a přesněji, abyste získala relevantnější odpovědi?